Il terzo amico non si limita pertanto ad assicurare la propria intercessione, ma si dichiara disposto a salire in sua vece sulla forca:

Qui respondit: «Non immemor modici beneficii quod mihi fecisti; cum usura reddam tibi; ponam animam meam pro anima tua, vitam meam pro liberatione tua, et suspendar pro te».

Ancor più significativa risulta, per noi, la conseguente rielaborazione della parte commentativa. Gli amici diventano infatti quattro: l'ultimo resta irrelato con il racconto e rappresenta, sulla scia del *Barlaam*, le opere della misericordia, mentre il terzo, quello che offre in sacrificio la propria vita, viene identificato con Cristo, morto per la salvezza degli uomini:

Primus amicus possessiones terrene que in morte dant tantum panniculum ad sepeliendum et cito novos amicos inveniunt. Secundus amicus uxor et filii et consanguinei qui usque ad sepulcrum sequuntur et statim ad domum revertuntur. Tercius et vetus amicus est Christus qui pro liberatione nostra voluit in patibulo crucis suspendi, et insuper quartus amicus qui nos precedit viam preparando et pro nobis regem intercedendo, opera scilicet misericordie et alia bona que facimus ante mortem, ut nobis succurrant in necessitate.

Un quarto amico è presente, stavolta anche come attore diegetico, nella *Scala Coeli* di Jean Goby (§ 60). Morto il padre, ricco cortigiano, un giovane ne eredita i beni, ma li dissipa in breve tempo con tre suoi compagni. Ridotto in miseria, commette un omicidio e viene condannato. In virtù del suo rango può scegliere tra la pena capitale e il pagamento di un'ammenda. Chiede allora aiuto ai tre presunti amici, le cui risposte ricalcano sostanzialmente quelle dei primi due interpellati nel *Barlaam* (offerta di un panno per coprirsi gli occhi durante l'esecuzione, impegno a scortarlo al patibolo, promessa di ritirare la scala dalla forca). Disperato, il giovane si sovviene di un buon uomo che per affetto verso i genitori lo aveva spesso rimproverato per i suoi comportamenti e lo manda a chiamare. Ascoltata la confessione delle colpe da lui commesse, il buon uomo gli consegna il denaro che lo salva dalla morte. Il racconto è accompagnato da una articolata moralizzazione, nella quale il quarto amico rappresenta Cristo:

Comes est Deum pater, comitatus sunt bona spiritualia, sacramenta ecclesie et opera misericordie. Filius est homo qui adherens peccatis homicida efficitur imaginis Dei; et ideo adjudicatus est morti, nesciens tempus, modum et statum. Quia vero omnia bona sua dissipavit cum tribus amicis, scilicet cum mundo,

parentibus et dyabolo, ad istos recurrit in morte. Et primus, scilicet mundus, dat tantum sudarium auferens omnes honores, omnia bona temporalia, oblitus omnium laborum factorum propter eum. Secundus amicus, scilicet parentes, associant usque ad patibulum sepulture. Tercius amicus scilicet dyabolus, vertit scalam, id est spem a se promissam auferendo gloriam et dando damnationem eternam. Quartus qui est contemptus est Christus, qui est plenus benignitate et misericordia, accedit ad contritum existentem in carcere peccati, et sibi quinque vulnera tradit in redemptionem et mortis liberationem<sup>42</sup>.

Maggiore affinità con i racconti della linea aneddotica mostra la narrazione contenuta nelle *Fabulae* di Odo de Cheriton. Il giovane protagonista è sollecitato dal padre ad assicurarsi degli amici e, rispettivamente con il lavoro, i doni e l'omaggio, se ne procura tre. Il genitore gli suggerisce di metterli alla prova: dovrà fingere di essere stato accusato dal re del crimine di lesa maestà per verificarne le reazioni. I tre sedicenti amici rifiutano di soccorrerlo, minacciando il primo di privarlo di ogni suo avere, il secondo di farlo incarcerare e il terzo di condurlo al patibolo per impiccarlo. Il padre lo esorta allora a rivolgersi a un suo amico, il quale non esita ad assumere su di sé la responsabilità del delitto. Ed ecco la lettura "mistica" fornita da Odo, nella quale a fungere da *figura Christi* è naturalmente l'unico amico del padre (i falsi amici rappresentano invece il mondo, la carne e il demonio):

*Mistice.* Primus amicus est mundus, vel pecunia pro qua homo se totum consumit nocte et die, laborando et sollicitando. Eccles.: Cuncti dies eius lab., etc., nec per noctem sinit dormire; set in morte, quando magnus rex vocat ad curiam suam vt respondeat vnusquisque pro transgressionibus suis, nichil sibi dimittit, set aliis que habet tribuens, mundus eum eicit, vt dicat talis illud, Jeremias, xx: Comedit me et deuorauit me rex Nabugodonosor; repleuit me temeritudine mea et eiciet me. Item Prouerbiorum quinto: Ne des alienis robur vel honorem tuum et amicos tuos crudeli. Secundus est caro et amici carnales, qui pastum et procuracionem large recipiunt, set vsque ad carcerem, id est sepulcrum, deducunt et in profundum proiciunt. Tertius est diabolus, qui vsque ad vltimum iudicium deducit et ibi federatum sibi suspendit. Set quartus est Christus solus, qui pro amicis suis mortem sustinuit, et solus verus amicus fuit. Tullius de Amicitia: Qui in prosperis et aduersis constantem stabilemque se in amicitia prostiterit, hunc maxime ex raro hominum genere iudicare debemus amicum, et generi diuino comparabitur<sup>43</sup>.